3
Tidak lama setelah Suhrawardi

terdapat beberapa pengikut, juga muncul penerus paham illuminatif yang

memiliki nasib baik dan pemikirannya diterima oleh lingkungannya adalah

Muhammad Ibn Ibrahim Yahya Qawami Syirazi, yang sering disebut dengan

2
Adalah dilahirkan di Iran Barat Laut, dekat Zanjan pada tahun 548 H/1153 M. Beliau

dikenal dengan sebutan syaikh al-isyraq atau Master of illuminasionist yaitu Bapak Pencerahan.

Disebut dengan nama al-Hakim (Sang Bijak), al-Syahid (Sang Martir), dan al-Maqtul (Yang

Terbunuh). Julukan al-Maqtul berkaitan dengan kematiannya yang dieksekusi. Al-Suhrawardi

ushul fiqih, begitu cerdas pikirannya dan fasih ungkapan-ungkapannya. Karena kepiawaian

Suhrawardi mengeluarkan pernyataan doktrin esoteris yang tandas dan kritik yang tajam terhadap

ahli-ahli fiqih menimbulkan reaksi keras yang dimotori oleh Abu al-Barakat al- Baghdadi yang

anti Aristetolian. Akhirnya pada tahun 587 H/1191 M di Halb (Aleppo) Suhrawardi dieksekusi

atas desakan fuqaha kepada Pangeran Malik al-Zhahir Syah anak dari Sultan Shalahuddin Al-

Ayyubi al-Kurdi. Filsafat beliau terkenal dengan nama Hikmah Isyraqiyah yang bernama

illuminasi (Kasyf). Hikmah ini dikenal juga sebagai Hikmah Masyriqiyah (kebijaksanaan timur),